²⁶ Cf. également pour *temporale* : *SD* 2, 39 ; 4, 190 ; *G.* 4, 17 ; pour *ad tempus* : *SD* 1, 99 ; 2, 226 ; 2, 326 ; 8, 549.

- l'usage « explétif » des particules ou conjonctions, souvent dans une explication alternative :

1, 39 *'ne' autem coniunctio expletiva uidetur.*
 1, 331 *aut 'tandem' pro expletiva particula est.*
 1, 335 (*equidem* :) *alias expletiva particula est.*
 1, 369 *uel ut aliis uidetur expletiva coniunctio, ut 'et quo sub caelo tandem', ubi 'tandem' pro tamen accipiunt.*²⁷

Servius pourtant connaissait cet usage puisqu'il définit le terme *expletiva* dans son commentaire à la grammaire de Donat (*in Don. GL 4, 418, 14-17*) : son refus d'employer le concept dans le commentaire à Virgile est donc volontaire. Certes, il emploie régulièrement le terme *uacat* pour dire qu'un mot est inutile (cf. 1, 18 ; 181 ; 331 ; 369, etc.) ; mais dans les exemples précis où SD voit des termes *explétifs*, il se tait et, donc, soit ne connaît pas ces interprétations, soit les désapprouve *stricto sensu*²⁸.

- la modification d'une préposition, qui renvoie à un usage normé de la langue :

1, 1 *sane praepositionem mutauit, nam 'ex oris' melius potuit dicere.*
 Cf. SD 2, 2 *'ab alto' uero pro 'ex alto'; mutauit praepositionem;*
 9, 193 *sub illo : pro 'ex illo'; praepositionem mutauit.*

Là encore, nous avons une formulation non servienne, alors que Servius connaît la technique (par exemple 4, 426 *ad Pergama : in Pergama, id est contra Pergama*). Chez Servius, l'expression *mutauit praepositionem* renvoie uniquement à un changement de préverbe²⁹.

- le nom ou l'adjectif à la place du participe (*nomen pro participio*), avec un sens le plus souvent factitif/causatif.

J'ai noté une seule occurrence chez Servius (6, 484 *sacrum : sacratum, nomen pro participio*) : c'est donc qu'il connaît cette technique d'interprétation, mais la limite expressément, alors qu'on la relève cinq fois dans SD :

1, 21 *late regem : pro 'late regnaturum', nomen pro participio.*
 1, 122 *laxis : pro 'laxatis', nomen pro participio.*
 1, 599 *quidam autem 'egenos' pro 'egentes' dictum tradunt, nomen pro participio.*

²⁷ Cf. encore SD 4, 424 ; 8, 532 ; 9, 188 ; 9, 707 ; 10, 673.

²⁸ Il est à noter qu'en 1, 331 et 369, SD écrit *expletiva* en explication alternative au *uacat* donné par Servius : donc soit la signification des deux diverge sur un point ou un autre, soit il s'agit de la même explication originelle, donnée sous deux formulations différentes.

²⁹ Cf. SERV. B. 1, 15 *nam hiatus causa mutauit praepositionem, sicut 'secludite curas' pro 'excludite' ; G. 4, 144 distulit : transtulit, nam mutauit praepositionem.*

Cf. SD 2, 761 *alii 'uacuis' pro 'uacuatis' intellegunt, ut sit nomen pro participio* ; 9, 486 *'festina' pro 'festinans', nomen pro participio*.

- le remplacement d'un temps verbal par un autre, en particulier les échanges entre le présent et le parfait, voire le futur :

1, 17 *sane 'fuit' pro 'fuerat'*.

1, 316 *sane quidam 'fatigat' pro 'fatigauit' accipiunt, praesens pro praeterito, sicut et 'praeuertitur' pro 'praeuersa est'*.

Cf. SD 4,228 *'uindicat' autem pro 'uindicauit': et quaedam ideo praesenti pro praeterito tempore ponuntur, ad maiorem significationem figurandam, ut 'uel qualis equos Threïssa fatigat' et 'Coeumque Iapetumque creat', ut e contrario praeteritum tempus ad exprimendam celeritatem, ut 'suras incluserat auro' et 'exiit ad caelum ramis felicibus arbos' ; 10, 763 *sane 'incedit' pro 'incessit', praesens pro praeterito* ; G. 3, 19 *linquens : participium instantis pro praeterito*.*

1, 338 *quidam 'uides' pro 'uisurus es' accipiunt*.

On notera également, hors du livre 1, la règle *participium praesens pro futuro* (SD 10, 331 ; 10, 864 [indicatif présent pour le futur]). On peut ajouter un exemple où l'équivalence temporelle se double d'un changement de diathèse :

1, 42 *et 'iaculata' pro 'iaculans', participium passiuum pro actiuo*.

- l'adverbe de lieu à la place de l'adverbe de temps ; là encore, la formulation semble propre à SD :

1, 81 *et 'haec ubi dicta' pro 'postquam', aduerbium locale pro temporali*.

1, 261 *alii 'hic' pro 'post haec quae dixi' accipiunt, ut sit loci aduerbium pro temporis*.

1, 275 *inde : post, uel deinde, uel tunc, aduerbium loci pro temporis*.

Cf. SD 10, 317 *nec longe pro 'nec multo post', aduerbium loci pro temporis antique* ; 10, 388 *hinc Sthenium petit : pro 'tunc', loci aduerbium pro temporis*.

- un dogmatisme purement théorique sur la morphologie :

4 *sane 'memor' apud ueteres non tantum dicebatur ó μνημένος, sed etiam ó μνήμων. Et hoc per confusionem uerbi et nominis ; nam 'memorem' est uerbi significatio, cum non sit nomen*.

20 *sane per confusionem uerbi et nominis dictum est ; nam 'arces' est uerbum, arceo arces, cum non sit nomen*.

La même phraséologie, dans les deux exemples, s'applique à l'ambiguïté potentielle d'une forme qui relève à la fois du verbe et du nom (*memorem* ; *arces*) : mais il s'agit d'une reconstruction intellectuelle, car le texte virgilien n'est pas du tout ambigu, et l'on ne saurait comprendre, en contexte, autre chose que les formes nominales (cela dit, le texte est ambigu : on peut lire *cum nunc sit*).